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ÚVOD

Děti jsou těmi nejzranitelnějšími a nejsnáze manipulovatelnými osobami ohroženými

konfliktem. Článek 38 Úmluvy o právech dítěte ukládá smluvním stranám ochranu dětí

v konfliktu v souladu se závazky těchto stran, které pro ně vyplývají z humanitárního práva.

Tato formulace je sice velmi vágní, nicméně systém mezinárodního humanitárního práva

obsahuje poměrně jasné zákazy a pokyny, jak tuto skupinu osob chránit.

V současném světě je ovšem výrazně vyšší procento vnitrostátních konfliktů než těch

mezinárodních, nebo při nejmenším větší globalizace světa má za následek jejich větší dopad

na mezinárodní bezpečnost a potažmo je těmto věnována větší pozornost. Jejich aktéři nejsou

ale jako státy vázáni smluvními závazky, pouze obyčejovým právem, respektive společným

článkem 3 Ženevských úmluv, jehož závaznost i tak často nerespektují, a v závislosti na

intenzitě konfliktu i v určitých případech Dodatkovým protokolem č. II k Ženevským

úmluvám. Mezinárodní společenství nemá mnohdy vůči nestátním aktérům natolik efektivní

páky jako vůči těm státním, jakkoli jsou tyto neúčinné i v mezistátních konfliktech, a ochrana

dětí je tedy v těchto konfliktech zcela nedostačující.

Předmětem a cílem této práce je analytickou metodou objasnit zpracování a nakládání s tímto

tématem a zároveň identifikace hlavních problémů s tématem souvisejících a snaha navrhnout

jejich řešení.

Článek 38 Úmluvy o právech dítěte, k němuž je vztaženo téma této diplomové práce,

zavazuje k dodržování stanovených práv dětí v konfliktech jen smluvní státy. Jak má ale stát,

jímž zmítá občanská válka, v níž působí mnoho aktérů, zajistit dodržování těchto práv? A kdo

to po něm vlastně vyžaduje? Úmluva o právech dítěte nezavádí velmi efektivní systém

vymáhání dodržování sjednaných závazků.

Ochrana dětí v ozbrojených konfliktech a jejich zapojení v nich má a musí mít vícero rovin.

Jednak je to ochrana dětských civilistů v ozbrojených konfliktech, dále je třeba se vypořádat

s obecně škodlivým, jakkoli se tento přívlastek zdá nedostačující, dopadem ozbrojených

konfliktů na děti a pak je tu problematika verbování a využívání dětí v ozbrojených

konfliktech a s tím související reintegrace těchto dětí do společnosti a rovněž problematika

viny a trestání dětských vojáků, jestliže se dopustili zločinů, které mezinárodní společenství
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označuje za válečné zločiny, zločiny proti lidskosti a genocidu. V rámci své práce se hodlám

věnovat jejich rozboru, včetně právních instrumentů de lege lata a de lege ferenda.

Jedním z aktuálních témat současnosti je válka v Sýrii, do níž je zapojeno velké množství

stran od syrské armády věrné prezidentu Bašáru Asadovi, přes koalici opozičních sil,

představovaných takzvanou Svobodnou syrskou armádou, organizaci Islámský stát nebo

frontu An Nusrá, kurdské skupiny a další a nejnověji i Rusko. Sýrie je signatářským státem

Úmluvy, přesto již léta upozorňují OSN i mediální agentury, že nejen tzv. „rebelové“ zapojují

do válečných akcí nezletilé, ale že i samotná syrská armáda používá děti jako lidské štíty
1a2

.

Tato zpráva se objevila již v roce 2012 a do dnešní doby, tj. února 2016 tato skutečnost

způsobuje maximálně pohoršení světového společenství. Jak by se k tomu mělo mezinárodní

společenství postavit?

Výchozí tezí této práce je domněnka, že zatímco mezinárodní právní instrumenty obsahují

poměrně komplexní úpravu pravidel ve vztahu k ochraně dětí v ozbrojených konfliktech,

jejich vymahatelnost je zcela nedostačující. V rámci textu své práce hodlám rozebrat kontrolní

a donucovací mechanismy, kterými mezinárodní společenství disponuje vůči těm, kteří

jednají v rozporu s mezinárodním právem ve vztahu k dětem, a pokusit se analyzovat

možnosti jejich zefektivnění.

V první části své diplomové práce se věnuji vývoji ochrany práv dětí v ozbrojených

konfliktech a příslušným dokumentům mezinárodního práva, v nichž byla tato ochrana

zakotvena, a to do přijetí Úmluvy o právech dítěte, jejíž článek 38 je předmětem této práce.

Součástí první části je rovněž kapitola, v níž se snažím identifikovat hlavní problémy

mezinárodního systému ve vztahu k ochraně dětí v ozbrojených konfliktech. Druhá část práce

je věnována přímo rozboru jednotlivých instrumentů mezinárodního práva na ochranu dětí, tj.

samozřejmě Úmluvě o právech dítěte a jejím opčním protokolům a dalším dokumentům, které

z Úmluvy o právech dítěte a jejích opčních protokolů ve vztahu k ochraně dětí vycházejí.

V třetí části se snažím rozebrat mechanismy, orgány a programy, jejichž prostřednictvím je

zajišťováno provádění povinností sjednaných v dokumentech, které byly rozebrány

v předchozích kapitolách, a kontrola souladu faktického a těmito dokumenty vyžadovaného

1
Syrian troops torture and execute children and use them as human shields, says damning UN report. 1. 5. 2014

.Daily Mail. [online] [cit. 2016-02-25]. Dostupné z WWW: http://www.unhcr.org/cgi-

bin/texis/vtx/refdaily?pass=52fc6fbd5&id=52ca527b5.
2
Pozorovatelé OSN pod palbou, syrské děti se zneužívají jako štíty. 12. 6. 2012. Česká televize [online] [cit.

2012-10-16]. Dostupné z WWW: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1165079-pozorovatele-osn-pod-palbou-

syrske-deti-se-zneuzivaji-jako-stity.

http://www.unhcr.org/cgi-bin/texis/vtx/refdaily?pass=52fc6fbd5&id=52ca527b5
http://www.unhcr.org/cgi-bin/texis/vtx/refdaily?pass=52fc6fbd5&id=52ca527b5
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1165079-pozorovatele-osn-pod-palbou-syrske-deti-se-zneuzivaji-jako-stity
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1165079-pozorovatele-osn-pod-palbou-syrske-deti-se-zneuzivaji-jako-stity
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stavu. Poslední část je věnovaná soudní praxi ve věci ochrany práv dětí v ozbrojených

konfliktech a problematice trestní odpovědnosti dětí za nejzávažnější zločiny dle

mezinárodního práva.
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ROZBOR PROBLEMATIKY

Historický exkurz 1.

1.1. Vývoj do konce 2. světové války

Děti se účastnily ozbrojených konfliktů již od nepaměti, ať už pasivně či aktivně. Jako součást

vojenských sil byly děti, jak je chápeme v současnosti, využívány již v antické Spartě, ve

středověké Evropě se panoši etablovali z dětí z vyšších šlechtických rodů a historií se tradují i

pověsti o dětské křížové výpravě roku 1212, během níž měly zemřít tisíce dětí při honbě za

představou, že Bůh jim svěří Jeruzalém pro jejich čisté, dětské duše. Ačkoli se s největší

pravděpodobností jedná pouze o pověst
3

a žádné z údajných dětí do Jeruzaléma ani

nedorazilo, ukazuje to v neblahém světle postoj tehdejší doby k zapojení dětí do válečných

konfliktů. V dobách novověku byli chlapci běžně využívání jako pracovní síla na vojenských

lodích a např. i slavný admirál, lord Horatio Nelson, nastoupil k námořnictvu v roce 1770 ve

svých dvanácti letech
4
. Během americké občanské války bylo do bojů zapojeno přes osm set

tisíc vojáků ve věku sedmnácti let a mladších, z nichž přes sto tisíc bylo mladších patnácti

let.
5

Ochrana dětí nebyla dlouho nijak zvlášť vyčleňována z ochrany civilního obyvatelstva.

Ovšem ani ta nebyla mezinárodním společenstvím legislativně ošetřena až do druhé poloviny

devatenáctého století. Petrohradská deklarace z roku 1868 poprvé výslovně stanovila, co

může být legitimním cílem vojenského útoku, tj. že „každá strana konfliktu je povinna

rozlišovat mezi osobami a objekty civilními na jedné straně a osobami a objekty vojenskými

na straně druhé s tím, že útok je přípustný jen proti příslušníkům ozbrojených sil s výjimkou

zdravotnického a duchovního personálu a proti objektům vojenským. Útok dále není přípustný


[…]


United Nations. Office of the High Commissioner. Status of Ratification. Convention on the

Rights of the Child. Dostupné z WWW: http://indicators.ohchr.org/.

https://childrenandarmedconflict.un.org/mandate/leila-zerrougui/
https://childrenandarmedconflict.un.org/mandate/the-machel-reports/
http://pom.peacebuild.ca/bestpracticesevol.shtml
http://www.securitycouncilreport.org/un-documents/search.php?IncludeBlogs=10&limit=15&tag=%22Security%20Council%20Resolutions%22+AND+%22Children%20and%20Armed%20Conflict%22&ctype=Children%20and%20Armed%20Conflict&rtype=Security%20Council%20Resolutions&cbtype=children-and-armed-conflict
http://www.securitycouncilreport.org/un-documents/search.php?IncludeBlogs=10&limit=15&tag=%22Security%20Council%20Resolutions%22+AND+%22Children%20and%20Armed%20Conflict%22&ctype=Children%20and%20Armed%20Conflict&rtype=Security%20Council%20Resolutions&cbtype=children-and-armed-conflict
http://www.securitycouncilreport.org/un-documents/search.php?IncludeBlogs=10&limit=15&tag=%22Security%20Council%20Resolutions%22+AND+%22Children%20and%20Armed%20Conflict%22&ctype=Children%20and%20Armed%20Conflict&rtype=Security%20Council%20Resolutions&cbtype=children-and-armed-conflict
http://www.securitycouncilreport.org/un-documents/search.php?IncludeBlogs=10&limit=15&tag=%22Security%20Council%20Resolutions%22+AND+%22Children%20and%20Armed%20Conflict%22&ctype=Children%20and%20Armed%20Conflict&rtype=Security%20Council%20Resolutions&cbtype=children-and-armed-conflict
http://www.securitycouncilreport.org/un-documents/search.php?IncludeBlogs=10&limit=15&tag=%22Security%20Council%20Resolutions%22+AND+%22Children%20and%20Armed%20Conflict%22&ctype=Children%20and%20Armed%20Conflict&rtype=Security%20Council%20Resolutions&cbtype=children-and-armed-conflict
http://www.unicef.org/somalia/reallives_17823.html
http://indicators.ohchr.org/

81

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo přehledně zpracovat téma ochrany dětí v ozbrojených

konfliktech s ohledem na článek 38 Úmluvy o právech dítěte a zároveň identifikace hlavních

problémů s tématem souvisejících a snaha navrhnout jejich řešení. Text práce se rovněž

zaměřuje na kontrolní a donucovací mechanismy, kterými mezinárodní společenství

disponuje vůči těm, kteří jednají v rozporu s mezinárodním právem ve vztahu k dětem.

Text je rozdělen do čtyř částí, z nichž každá obsahuje několik kapitol. V první části své

diplomové práce se věnuji vývoji ochrany práv dětí v ozbrojených konfliktech a příslušným

dokumentům mezinárodního práva, v nichž byla tato ochrana zakotvena, až do přijetí Úmluvy

o právech dítěte, jejíž článek 38 je předmětem této práce. Součástí první části je rovněž

kapitola, v níž se snažím identifikovat hlavní problémy mezinárodního systému ve vztahu

k ochraně dětí v ozbrojených konfliktech. Druhá část práce je věnována přímo rozboru

jednotlivých instrumentů mezinárodního práva na ochranu dětí, tedy samozřejmě Úmluvě o

právech dítěte a jejím opčním protokolům a následujícím dokumentům, které z Úmluvy o

právech dítěte a jejích opčních protokolů ve vztahu k ochraně dětí vycházejí – Úmluvě

Mezinárodní organizace práce č. 182 o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění

nejhorších forem dětské práce, Římskému státu Mezinárodního trestního soudu, tematickým

rezolucím Rady bezpečnosti OSN a přelomové Machel Report.

V třetí části se snažím rozebrat mechanismy, orgány a programy, jejichž prostřednictvím je

zajišťováno provádění povinností sjednaných v dokumentech, které byly rozebrány

v předchozích kapitolách, a kontrola souladu faktického a těmito dokumenty vyžadovaného

stavu. Poslední část je věnovaná soudní praxi ve věci ochrany práv dětí v ozbrojených

konfliktech a problematice trestní odpovědnosti dětí za nejzávažnější zločiny dle

mezinárodního práva.
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ABSTRACT

A child in an armed conflict in the light of Article 38 of the Convention on

the Rights of the Child

The thesis aims to transparently elaborate the topic of protection of children in armed

conflicts pursuant to the Article 38 of the Convention on the Rights of the Child as well as

identification of the main problems associated with the topic and efforts to suggest their

solutions. The thesis also focuses on monitoring and enforcement mechanism of individual

international instruments.

The body of the thesis is divided into four parts, each of several chapters. The first part of the

thesis deals with the development of protection of children in armed conflicts until the

adoption of the Convention on the Rights of the Child, and relevant international law

documents on the protection of children in armed conflicts. The first part also includes a

chapter with the identification of the main problems associated with the protection of

children. Second part of the thesis concentrates on the analysis of various instruments of

international law regarding the protection of children, that is, of course, the Convention on the

Rights of the Child and its Optional Protocols, and following documents regarding protection

of children based on this Convention, i.e. The Convention of the International Labour

Organization concerning the Prohibition and Immediate Action for the Elimination of the

Worst Forms of Child Labour (No. 182), The Rome Statute of the International Criminal

Court, thematic UN Security Council resolutions and the ground-breaking Machel Report.

In the third part of the thesis I address the mechanism, institutions and programs vindicating

for implementation of obligations agreed in the documents that were discussed in previous

chapters, and for supervision of the conditions stipulated in these documents and the factual

state. The last section is devoted to the judicial practise regarding the protection of children in

armed conflicts and to children’s criminal liability for the most serious crimes under the

international law.
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