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Posudek

na diplomovou práci Kateřiny Kučerové, předložené na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

na téma „Dítě v ozbrojeném konfliktu ve světle článku 38 Úmluvy o právech dítěte“.

Diplomová práce je zaměřena na téma dětí v ozbrojeném konfliktu ve světle článku 38

Úmluvy o právech dítěte. Je členěna na 4 hlavní témata, kterými jsou rozbor problematiky,

rozbor mezinárodních instrumentů, zabezpečení dodržování kontrolní mechanismy a soudní

praxe. První téma historický exkurz se zabývá např. vývojem do konce druhé světové války,

Ženevskou úmluvou o ochraně civilních osob za války (1949), Deklarací práv dítěte (1959),

Dodatkovými protokoly k Ženevským úmluvám (1977), Deklarací o ochraně žen a dětí za

mimořádných událostí a za ozbrojených konfliktů (1974). V prvním tématu se dále

diplomantka věnuje identifikací problémů současného systému, kde zpracovává např.

mezinárodní soudnictví, reformou Rady bezpečnosti OSN, následky účasti dětí v ozbrojených

konfliktech, propagandou náboženských skupin, Islámským státem nebo dobrovolnou účastí

dětí v ozbrojených silách. Druhým tématem je rozbor mezinárodní instrumentů, kam autorka

zařadila článek 38 Úmluvy o právech dítětem, opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o

zapojování dětí do ozbrojených konfliktů, Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 182 o

zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské práce, Římským

statutem Mezinárodního trestního soudu nebo soft law. Třetím tématem je zabezpečení

dodržování a kontrolní mechanismy. Zde se autorka věnuje např. Červenému kříži,

Mezinárodní vyšetřovací komisi nebo resocializačním programům. Soudní praxi věnovala

autorka čtvrté téma. Pracuje zde s mezinárodním trestním soudnictvím a problematikou

odpovědnosti dětí.

Cíle, které si diplomantka stanovila pro svou práci, jsou analytickou metodou objasnit

zpracování a nakládání s tímto tématem a zároveň identifikace hlavních problémů s tématem

souvisejících a návrh jejich řešení.

Autorka v diplomové práci vyjadřuje vlastní názory na studované a popisované téma.

Práci zpracovala přehledně a logicky. Jedním z cílů, které si autorka stanovila, byl návrh

řešení hlavních problémů studovaného tématu. Této problematice je bohužel věnována jen

část závěru diplomové práce. Doporučoval bych, aby se autorka na návrhy řešení problémů

zaměřila během obhajoby. Diplomová práce je psána čtivou formou, autorka hojně pracuje

s poznámkovým aparátem na 167 poznámek pod čarou. Využila také mnoho zdrojů pro

diplomovou práci. Vychází jak z monografií, tak z odborných článků, sborníkových
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příspěvků, konferenčních příspěvků, encyklopedií, legislativních dokumentů a elektronických

zdrojů. Prameny jsou jak české, tak cizojazyčné.

Dle mého názoru autorka naplnila cíle diplomové práce, připomínka je uvedena

v textu posudku. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji

jí k obhajobě.

Zároveň doporučuji, aby při ústní obhajobě reagovala autorka na připomínku

obsaženou v posudku a zodpověděla následující otázky:

1) Vysvětlete problematiku ohledně článku 8 odst. 2 písmeno e) bod (vii) Římského

statutu. Co v tomto případě považuje Římský statut za válečný zločin a jak se situace vyvíjí

po přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte a zapojování dětí do ozbrojeného

konfliktu, který byl přijat v roce 2000? (str. 45)

2) Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 182 ukládá v čl. 7 odst. 2 členským

státům povinnost přijmout účinná a časově určená opatření, jimiž by měla být mimo jiné

reintegrace dětí, najatých do nejhorších forem dětské práce. Co má těmto dětem poskytnout

stát a jaké parametry tato organizace po státu vyžaduje?

V Praze dne 8. června 2016

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.